Дело № 1-308/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск «11» мая 2018 года

Судья Ленинского районного суда г. Томска Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Томского транспортного прокурора Кривошеина С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Марусевича Д.И., 

при секретаре Остроумовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося не судимого, 

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

ФИО1 в период с 00 час. 12 ноября 2017 года до 14 час. 55 мин. 27 января 2018 года совершил контрабанду сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, то есть их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в период не позднее чем 12 ноября 2017 года, находясь по месту своего жительства по адресу: , достоверно зная, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, умышленно, незаконно решил переместить путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препараты, содержащие сильнодействующие вещества, для личного употребления, не имея на это медицинских показаний и назначений. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препарате, предназначенном для увеличения мышечной массы, ФИО1 12 ноября 2017 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: , посредством персонального компьютера в сети Интернет, на Интернет ресурсе «fоrum-ru-sterоid.ru», в Интернет магазине «steroid.ru.rf» заказал у неустановленного лица препарат, содержащий сильнодействующие вещества, а именно: вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Sustanon 300 300mg/ml 10 ml...», содержащий согласно заключению эксперта от 20.03.2018 в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенил-пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестастерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-l-ен-3-она), общей массой 1,66г. После чего с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных сильнодействующих веществ из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации ФИО1 посредством сети Интернет договорился с неустановленным лицом, являющимся продавцом Интернет магазина «steroid.ru.rf» о том, что пересылка указанного препарата, содержащего сильнодействующие вещества, будет осуществлена под видом международного почтового отправления на ФИО1 адрес: , осознавая при этом, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 12 ноября 2017 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: , с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России», используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», перевел с ее счета в счет оплаты сильнодействующих веществ и доставки их с территории Республики Беларусь на счет продавца денежные средства в сумме 2800 рублей, выражая тем самым четкое желание приобрести указанные сильнодействующие вещества. Таким образам, ФИО1 выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации. 

После чего в соответствии с реализацией преступного умысла ФИО1 международное почтовое отправление с препаратом, содержащим сильнодействующие вещества, по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта, пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и в 09 час. 17 мин. 15 ноября 2017 года (Московского времени), вышеуказанное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации. После чего, в 09 час, 23 мин. 15 ноября 2017 года (Московского времени) поступило в место международного почтового обмена «Москва - Казанский вокзал прижелезнодорожный почтамт цех-3 Уо Вспо», а затем, 16 ноября 2017 гада данное почтовое отправление прибыла в сортировочный центр аэропорта «Домодедово», откуда было направлено воздушным транспортам в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное па адресу: , куда поступило в 08 час. 44 мин., 20 ноября 2017 года (Томского времени). 

В продолжение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что в присланном международном (внутрисоюзном) почтовом отравлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, ФИО1 28 ноября 2017 года около 19 час. 31 мин. (Томского времени) пришел в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: , где, предъявив документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина Российской Федерации , выданный Ленинским РОВД гор. Томска 03 марта 2003 года имя ФИО1, получил международное (внутрисоюзное) почтовое отравление, в котором находился препарат, а именно: вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Sustаnоn 300 300mg/ml 10 ml...», содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенил-пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (l7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 1,66г, которое 27 января 2018 года в период времени с 23 час. до 23 час. 50 мин. (Томского времени) были изъяты сотрудниками Томского ЛО МВД России в ходе обыска в квартире ФИО1, имевшего место по адресу: . 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, то есть их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 12 января 2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: , достоверно зная, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, умышленно, незаконно решил переместить путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отравлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препараты, содержащие сильнодействующие вещества, для личного употребления, не имея на это медицинских показаний и назначений. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах, предназначенных для увеличения мышечной массы, ФИО1 12 января 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: , посредством персонального компьютера в сети Интернет, на Интернет ресурсе «forum-ru-steroid.ru», в Интернет магазине «steroid.ru.rf» заказал у неустановленного лица препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно: вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Dесаbоl 250 Nandrolone Decanoate 250 mg/ml 10 ml...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (l7бета-гидрокси-5альфа-андрост-l-ен-3-она), общей массой 8,97г, вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Andropen 275.. .10 ml...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (l7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 9,12г, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «DАNАВОL-mеthаndiеnоnе-...10 mg.. . ЕХР 02.20.. . » содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 47,39г, что является крупным размером, вещество в виде таблеток из упаковки с надписью «DАNАВОL-mеthаndiеnоne-...10 mg.. . ЕХР 02.20...» содержащее согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 1,95г, вещество, в виде таблеток из упаковки с надписью «DANABOL- mеthаndiеnоnе-...50 mg.. . ЕХР 04.19…» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом общей массой 3,98г, что является крупным размером, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «TURINOVER Chlordehydromethyltestosteronum … 10 mg.. .010114 0117...» содержащее согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом, общей массой 13,08г, что является крупным размером. После чего с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных сильнодействующих веществ из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации ФИО1 посредством сети Интернет договорился с неустановленным лицом, являющимся продавцом Интернет магазина «steroid.ru.rf» о том, что пересылка указанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, будет осуществлена под видом международного почтового отправления на адрес ФИО1: , осознавая при этом, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 января 2018 года (Томского времени), находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: , с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России», используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», перевел с ее счета, в счет оплаты сильнодействующих веществ и доставки их с территории Республики Беларусь, на счет продавца денежные средства в сумме 8240 рублей, выражая тем самым четкое желание приобрести указанные сильнодействующие вещества. Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации. 

После чего, в соответствии с реализацией ФИО1 преступного умысла, международное почтовое отправление, с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством воздушного транспорта, пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и в 01 час. 26 мин. 21 января 2018 года (Московского времени), вышеуказанное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации. После чего, в 03 час. 53 мин. 22 января 2018 года (Московского времени) поступило в место международного почтового обмена - «Москва - Казанский вокзал прижелезнодорожный почтамт цех-3 Уо Вспо», а затем, 23 января 2018 года данное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр аэропорта «Домодедово», откуда было направлено воздушным транспортом в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: , куда поступило в 13 час. 25 мин. 25 января 2018 года (Томского времени). 

В продолжение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что в присланном международном (внутрисоюзном) почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, ФИО1 27 января 2018 года около 14 час. (Томского времени) пришел в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: , где, предъявив документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина Российской Федерации , выданный Ленинским РОВД гор. Томска на имя ФИО1, получил международное (внутрисоюзное) почтовое отправление, в котором находились препараты, а именно: вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Decabol 250 Nandrolone Decanoate 250 mg/ml 10 ml...» содержащее согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-l-ен-3-она), общей массой 8,97г, вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Andropen 275... 10 ml...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (l7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 9,12г, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «DANABOL- mеthаndiеnоnе -.. .10 mg.. . ЕХР 02.20...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 47,39г, что является крупным размером, вещество, в виде таблеток из упаковки с надписью «DANABOL- mеthаndiеnоnе-...10 mg.. . ЕХР 02.20...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом общей массой 1,95г, вещество, в виде таблеток из упаковки с надписью «DANABOL- mеthаndiеnоnе -.. .50 mg.. . ЕХР 04.19...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 3,98г, что является крупным размером, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «TURINOVER Chlordehydromethyltestosteronum.. . 10 mg.. . 010114 0117...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом, общей массой 13,08г, что является крупным размером, которые 27 января 2018 года в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 55 мин. (Томского времени) были изъяты сотрудниками ГКОН Томского ЛО МВД России в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении почтового отделения ФГУП «Почта России», имевшего место, по адресу: . 

Таким образом, ФИО1 в указанный период времени, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС); ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 г. (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 №193); п.2.1.1 ст.18 Всемирной почтовой конвенции, принятой в г.Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 №16-р; п. 2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»; положения Постановления Правительства РФ от 03.08.1996 №930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 №278, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть, умышленно, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества, содержащиеся в препаратах, а именно: вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Sustanon 300 300mg/ml 10 ml...», содержащий, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-l-ен-3-она), общей массой 1,66г, вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Decabol 250 Nandrolone Decanoate 250 mg/ml 10 ml...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 8,97г, вещество, находящееся во флаконе с этикеткой «Andropen 275.. .10 ml...» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 9,12г, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «DANABOL-methandienone-...10 mg.. . ЕХР 02.20.. .» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост - l,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 47,39г, что является крупным размером, вещество, в виде таблеток из упаковки с надписью «DANABOL-methandienone -.. .10 mg.. . ЕХР 02.20.. .» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-l,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 1,95г, вещество, в виде таблеток из упаковки с надписью «DANABOL- methandienone-.. .50 mg... ЕХР 04.19.. .» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 3,98г, что является крупным размером, вещество, в виде таблеток из упаковок с надписью «ТURINOVER Сhlоrdеhуdrоmеthуltеstоstеronum.. .10 mg.. .010114 0117.. .» содержащее, согласно заключения эксперта от 20.03.2018, в своем составе дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом, общей массой 13,08г, что является крупным размером, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен. 

В соответствии с подпунктом 27 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами. 

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. 

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 №16-р, включение нижеперечисленных предметов запрещается во все категории отправлений: наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения. 

В соответствии с приложением к решению Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 №338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», запрещается пересылка в международных почтовых отправлениях сильнодействующих веществ. 

В соответствии со статьей 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза, принятой 12.08.2008 на ХХIV Конгрессе Всемирного почтового союза, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.03.2011 №193, отправления, не отвечающие условиям, требуемым Конвенцией и Регламентами, не допускаются. Во все категории отправлений запрещено включение наркотиков и психотропных веществ, (как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН) или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения. 

В соответствии со статьями 47 и 50 Федерального закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств на территорию Российской Федерации осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ввозимые на территорию Российской Федерации лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. Лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1- 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для: личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и заявил о том, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства - постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник также согласились с возможностью постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в совершении данного преступления. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Вместе с тем, ФИО1 на учетах в специализированных диспансерах г.Томска не состоит, положительно характеризуется, не судим, социально адаптирован, проживает по месту регистрации.

Смягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию данного преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, вместе с тем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая совокупность изложенных выше обстоятельств, суд в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и исправления подсудимого назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что иные виды наказаний в данном случае не смогут обеспечить достижения целей и задач наказания.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет положения ст. 73 УК РФ.

Суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого он своим примерным поведением докажет своё исправление. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного,

- ежеквартально являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: таблетки розового цвета, содержащие в своём составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, общей массой 1,87 г.; жидкость, содержащая в своём составе тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (l7бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), жидкость, не содержащая наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, массой 1,65 г.; жидкость массой 8,96 г., содержащая в своём составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), жидкость массой 9,11 г., содержащая в своём составе тестостерона энантат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (l7бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), таблетки в количестве 480 штук массой 47,15 г., содержащие в своём составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, 20 таблеток массой 3,88 г., содержащие в своём составе метандиенон (другое название метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфаметиландрост-1,4-диен-3-он), который является сильнодействующим веществом, 100 таблеток массой 12,96 г., содержащие в своём составе дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом – хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.М. Нестребенко

Секретарь: О.В. Остроумова